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<部位の区分>
・国立がん研究センターの部位区分を元に分類
・大腸は結腸C18,直腸C19-20 を合算

<症例区分の定義>
症例区分1：診断のみ

症例区分2：自施設診断+自施設治療

症例区分3：他施設診断+自施設治療

症例区分4：初回治療開始後または再発

症例区分5：剖検発見
剖検で初めてがんが見つかった症例

症例区分8：その他

⑧聖マリア病院
⑦久留米大学病院
⑥福岡東医療センター

国指定がん診療連携拠点病院
①九州がんセンター★
②九州大学病院★

子宮体部

⑲戸畑共立病院
⑱浜の町病院

⑰朝倉医師会病院
⑯福岡大学筑紫病院

福岡県指定がん診療拠点病院

<集計施設>　　　　★：都道府県拠点病院

⑮産業医科大学病院
⑭JCHO九州病院
⑬北九州市立医療センター

国指定地域がん診療病院

⑤福岡大学病院

⑫社会保険田川病院
⑪飯塚病院
⑩大牟田市立病院
⑨公立八女総合病院

膵臓

③九州医療センター
④済生会福岡総合病院

C56
C55
C54

C73
C700、C71、C722-C729、C751-C753
C64-C66、C68
C67
C61

C16
C15食道

子宮頸部 C53
乳房

C44
C40-C41、C47、C49

C50

C33-C34
C32
C25

皮膚
骨軟部
肺
喉頭

甲状腺
脳・中枢神経

・症例区分8はセカンドオピニオン症例等のを含む区分となっており、この区分を含めると
　登録のばらつきにより施設間の比較可能性が損なわれる恐れがあるため除外とした

腎・尿路
膀胱
前立腺
卵巣
子宮

診断名コード（ICD-O-3）

胆嚢・胆管
肝臓
大腸
胃

C23-C24
C22
C18-C20

☆集計の定義について☆

・10件以下の場合、個人が特定される可能性が高いことから値を伏せて「－」で表記
・データは2009年～2014年診断症例の6年分を集計対象とした(福岡県指定は2011～2014年診断症例)

口腔・咽頭
部位

C00-C14

※⑯⑰国指定地域がん診療病院は平成28年4月1日付での
　指定のため今回の集計対象には含まれていない

組織診断名コード（ICD-O-3）

959-972、974-975
973,976
980-994

上記以外
995-998

自施設でがんと診断され、初回治療を
自施設で開始された症例
（経過観察を含む）

他施設でがんと診断され、初回治療を
自施設で開始された症例
（経過観察を含む）

症例区分1-5のいずれにも分類しがた
い症例
（セカンドオピニオンなど）

その他
他の造血器腫瘍
白血病
多発性骨髄腫
悪性リンパ腫

他施設で治療開始後、自施設で治療
を行なった症例、または再発の症例

自施設でがんと診断され、初回治療
は他施設に依頼された症例
（希少がんなど、より専門性の高い施
設への紹介や自施設で診断→他施設
で初回治療開始→自施設で初回治療
継続の症例を含む）



<粕屋医療圏>
⑥福岡東医療センター <宗像医療圏>

<北九州医療圏>
⑬北九州市立医療センター

⑭JCHO九州病院
⑮産業医科大学病院

⑲戸畑共立病院

<京築医療圏>

<田川医療圏>
⑫社会保険田川病院

<福岡・糸島医療圏>
①九州がんセンター★

②九州大学病院★

③九州医療センター

④済生会福岡総合病院

⑤福岡大学病院

⑱浜の町病院

<筑紫医療圏>
⑯福岡大学筑紫病院

<久留米医療圏>
⑦久留米大学病院

⑧聖マリア病院

<飯塚医療圏>
⑪飯塚病院

<朝倉医療圏>
⑰朝倉医師会病院

<有明医療圏>
⑩大牟田市立病院 <八女・筑後医療圏>

⑨公立八女総合病院

①～⑮は

国指定がん診療連携拠点病院

（★は都道府県拠点病院）

⑯⑰は

国指定地域がん診療病院

⑱⑲は

福岡県指定がん診療拠点病院

<直方・鞍手医療圏>
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福岡県庁ホームページより抜粋



 1.院内がん登録数(施設別)

施設名 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 施設別合計
九州がんセンター 1,925 2,117 2,128 2,285 2,203 2,116 12,774
九州大学病院 3,037 3,075 3,202 3,427 3,486 3,665 19,892
九州医療センター 1,774 1,925 1,839 2,015 2,036 2,084 11,673
済生会福岡総合病院 884 1,152 1,311 1,405 1,413 1,411 7,576
福岡大学病院 1,373 1,778 1,778 1,900 1,926 1,983 10,738
福岡東医療センター 466 492 543 602 703 697 3,503
久留米大学病院 2,391 2,436 2,651 2,811 2,583 2,592 15,464
聖マリア病院 970 1,175 1,115 1,133 1,216 1,223 6,832
公立八女総合病院 601 546 607 496 611 572 3,433
大牟田市立病院 673 711 700 770 776 872 4,502
飯塚病院 1,723 1,760 1,898 1,903 2,143 2,116 11,543
社会保険田川病院 610 653 635 623 535 568 3,624
北九州市立医療センター 2,104 2,185 2,288 2,232 2,176 2,340 13,325
JCHO九州病院 1,699 1,876 1,830 1,944 2,073 1,947 11,369
産業医科大学病院 1,632 1,665 1,736 1,828 1,801 1,930 10,592
浜の町病院 - - 877 977 892 1,258 4,004
戸畑共立病院 - - 883 794 796 875 3,348
診断年別合計 21,862 23,546 26,021 27,145 27,369 28,249 154,192
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各施設の診断年別の登録数です。

院内がん登録では、自施設で新規にがんと診断された患者さん、または他施設でがんと診断され

治療等の目的で初めて来院された患者さんを登録対象としています。

そのため、同じがんで複数の施設を受診した場合は、施設ごとに同じがんで登録されるため登録数が

重複されているものも含まれております。



 1.院内がん登録数(臓器別)

診断年

部位 件数 (%) 件数 (%) 件数 (%) 件数 (%) 件数 (%) 件数 (%) 件数 (%)

口腔・咽頭 717 (3.3%) 783 (3.3%) 861 (3.3%) 905 (3.3%) 915 (3.3%) 958 (3.4%) 5,139 (3.3%)

食道 704 (3.2%) 698 (3.0%) 811 (3.1%) 834 (3.1%) 820 (3.0%) 888 (3.1%) 4,755 (3.1%)

胃 2,365 (10.8%) 2,533 (10.8%) 2,733 (10.5%) 2,773 (10.2%) 2,718 (9.9%) 2,754 (9.7%) 15,876 (10.3%)

大腸 2,577 (11.8%) 2,758 (11.7%) 3,164 (12.2%) 3,260 (12.0%) 3,556 (13.0%) 3,483 (12.3%) 18,798 (12.2%)

肝臓 1,468 (6.7%) 1,426 (6.1%) 1,469 (5.6%) 1,415 (5.2%) 1,388 (5.1%) 1,368 (4.8%) 8,534 (5.5%)

胆嚢・胆管 421 (1.9%) 370 (1.6%) 437 (1.7%) 457 (1.7%) 441 (1.6%) 461 (1.6%) 2,587 (1.7%)

膵臓 624 (2.9%) 684 (2.9%) 777 (3.0%) 771 (2.8%) 859 (3.1%) 934 (3.3%) 4,649 (3.0%)

喉頭 199 (0.9%) 219 (0.9%) 219 (0.8%) 239 (0.9%) 243 (0.9%) 255 (0.9%) 1,374 (0.9%)

肺 2,529 (11.6%) 2,893 (12.3%) 3,142 (12.1%) 3,256 (12.0%) 3,210 (11.7%) 3,331 (11.8%) 18,361 (11.9%)

骨軟部 126 (0.6%) 134 (0.6%) 129 (0.5%) 171 (0.6%) 135 (0.5%) 166 (0.6%) 861 (0.6%)

皮膚 724 (3.3%) 728 (3.1%) 713 (2.7%) 804 (3.0%) 878 (3.2%) 910 (3.2%) 4,757 (3.1%)

乳房 2,149 (9.8%) 2,356 (10.0%) 2,581 (9.9%) 2,915 (10.7%) 2,843 (10.4%) 2,960 (10.5%) 15,804 (10.2%)

子宮頸部 846 (3.9%) 1,008 (4.3%) 1,041 (4.0%) 1,152 (4.2%) 1,239 (4.5%) 1,213 (4.3%) 6,499 (4.2%)

子宮体部 392 (1.8%) 417 (1.8%) 520 (2.0%) 469 (1.7%) 510 (1.9%) 555 (2.0%) 2,863 (1.9%)

子宮 - - - - 0 (0.0%) - - 0 (0.0%) 0 (0.0%) - -

卵巣 270 (1.2%) 286 (1.2%) 304 (1.2%) 323 (1.2%) 311 (1.1%) 326 (1.2%) 1,820 (1.2%)

前立腺 1,424 (6.5%) 1,587 (6.7%) 1,944 (7.5%) 1,859 (6.8%) 1,760 (6.4%) 1,790 (6.3%) 10,364 (6.7%)

膀胱 626 (2.9%) 723 (3.1%) 732 (2.8%) 800 (2.9%) 729 (2.7%) 820 (2.9%) 4,430 (2.9%)

腎・尿路 567 (2.6%) 610 (2.6%) 679 (2.6%) 745 (2.7%) 741 (2.7%) 854 (3.0%) 4,196 (2.7%)

脳・中枢神経 586 (2.7%) 592 (2.5%) 667 (2.6%) 648 (2.4%) 684 (2.5%) 691 (2.4%) 3,868 (2.5%)

甲状腺 377 (1.7%) 383 (1.6%) 460 (1.8%) 448 (1.7%) 476 (1.7%) 480 (1.7%) 2,624 (1.7%)

悪性リンパ腫 849 (3.9%) 876 (3.7%) 967 (3.7%) 1,026 (3.8%) 1,066 (3.9%) 1,158 (4.1%) 5,942 (3.9%)

多発性骨髄腫 167 (0.8%) 160 (0.7%) 206 (0.8%) 210 (0.8%) 193 (0.7%) 201 (0.7%) 1,137 (0.7%)

白血病 344 (1.6%) 413 (1.8%) 454 (1.7%) 514 (1.9%) 493 (1.8%) 490 (1.7%) 2,708 (1.8%)

他の造血器腫瘍 217 (1.0%) 249 (1.1%) 292 (1.1%) 337 (1.2%) 312 (1.1%) 355 (1.3%) 1,762 (1.1%)

その他 592 (2.7%) 659 (2.8%) 719 (2.8%) 812 (3.0%) 849 (3.1%) 848 (3.0%) 4,479 (2.9%)

合計

2012年2011年2010年2009年 合計

21,862 154,19227,14526,02123,546

2013年 2014年

27,369 28,249
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臓器別の診断年別の登録数です。

原発部位を国際疾病分類腫瘍学（ICD-O）を元に登録をします。
以下の部位以外に発生したがんや原発不明がんはその他に分類しています。

2009年 2010年 2011年 2012年

順位 部位名 件数 順位 部位名 件数 順位 部位名 件数 順位 部位名 件数

1 大腸 2,577 1 肺 2,893 1 大腸 3,164 1 大腸 3,260

2 肺 2,529 2 大腸 2,758 2 肺 3,142 2 肺 3,256

3 胃 2,365 3 胃 2,533 3 胃 2,733 3 乳房 2,915

4 乳房 2,149 4 乳房 2,356 4 乳房 2,581 4 胃 2,773

5 肝臓 1,468 5 前立腺 1,587 5 前立腺 1,944 5 前立腺 1,859

2013年 2014年 合計

順位 部位名 件数 順位 部位名 件数 順位 部位名 件数

1 大腸 3,556 1 大腸 3,483 1 大腸 18,798

2 肺 3,210 2 肺 3,331 2 肺 18,361

3 乳房 2,843 3 乳房 2,960 3 胃 15,879

4 胃 2,718 4 胃 2,754 4 乳房 15,805

5 前立腺 1,760 5 前立腺 1,790 5 前立腺 10,364

登録数上位5部位



 2.年齢構成

男性
年齢階級別
合計

～39歳 368 (3.1%) 353 (2.8%) 391 (2.8%) 417 (2.9%) 371 (2.6%) 381 (2.5%) 2,281

40-49歳 439 (3.7%) 398 (3.1%) 479 (3.4%) 490 (3.4%) 509 (3.5%) 534 (3.5%) 2,849

50-59歳 1,661 (13.9%) 1,575 (12.4%) 1,723 (12.2%) 1,769 (12.2%) 1,548 (10.7%) 1,633 (10.8%) 9,909

60-69歳 3,581 (30.1%) 3,902 (30.8%) 4,377 (31.0%) 4,571 (31.5%) 4,541 (31.2%) 4,776 (31.7%) 25,748

70-79歳 4,016 (33.7%) 4,299 (34.0%) 4,802 (34.0%) 4,820 (33.3%) 4,996 (34.4%) 5,030 (33.4%) 27,963

80歳～ 1,845 (15.5%) 2,131 (16.8%) 2,344 (16.6%) 2,423 (16.7%) 2,567 (17.7%) 2,709 (18.0%) 14,019
診断年別
合計

82,769

女性
年齢階級別
合計

～39歳 803 (8.1%) 945 (8.7%) 998 (8.4%) 1,099 (8.7%) 1,057 (8.2%) 1,081 (8.2%) 5,983

40-49歳 1,029 (10.3%) 1,130 (10.4%) 1,294 (10.9%) 1,452 (11.5%) 1,455 (11.3%) 1,471 (11.2%) 7,831

50-59歳 1,789 (18.0%) 1,798 (16.5%) 1,878 (15.8%) 1,946 (15.4%) 1,973 (15.4%) 1,887 (14.3%) 11,271

60-69歳 2,329 (23.4%) 2,600 (23.9%) 2,947 (24.8%) 3,038 (24.0%) 3,158 (24.6%) 3,291 (25.0%) 17,363

70-79歳 2,436 (24.5%) 2,672 (24.5%) 2,783 (23.4%) 3,025 (23.9%) 3,071 (23.9%) 3,115 (23.6%) 17,102

80歳～ 1,566 (15.7%) 1,743 (16.0%) 2,005 (16.8%) 2,095 (16.6%) 2,123 (16.5%) 2,341 (17.8%) 11,873
診断年別
合計

71,423

全体
年齢階級別
合計

～39歳 1,171 (5.4%) 1,298 (5.5%) 1,389 (5.3%) 1,516 (5.6%) 1,428 (5.2%) 1,462 (5.2%) 8,264

40-49歳 1,468 (6.7%) 1,528 (6.5%) 1,773 (6.8%) 1,942 (7.2%) 1,964 (7.2%) 2,005 (7.1%) 10,680

50-59歳 3,450 (15.8%) 3,373 (14.3%) 3,601 (13.8%) 3,715 (13.7%) 3,521 (12.9%) 3,520 (12.5%) 21,180

60-69歳 5,910 (27.0%) 6,502 (27.6%) 7,324 (28.1%) 7,609 (28.0%) 7,699 (28.1%) 8,067 (28.6%) 43,111

70-79歳 6,452 (29.5%) 6,971 (29.6%) 7,585 (29.1%) 7,845 (28.9%) 8,067 (29.5%) 8,145 (28.8%) 45,065

80歳～ 3,411 (15.6%) 3,874 (16.5%) 4,349 (16.7%) 4,518 (16.6%) 4,690 (17.1%) 5,050 (17.9%) 25,892
診断年別
合計

154,19227,369 28,24923,546

9,952 10,888 11,905 12,655 12,837
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診断年の年齢を元に年齢階級別の集計表しています。



 3.来院経路(施設別)

合計

件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数

福岡県全体 9,948 (6.5%) 115,426 (74.9%) 4,934 (3.2%) 22,865 (14.8%) 1,019 (0.7%) 154,192

九州がんセンター 256 (2.0%) 10,590 (82.9%) 478 (3.7%) 1,442 (11.3%) - 12,774

九州大学病院 481 (2.4%) 16,319 (82.0%) 606 (3.0%) 2,359 (11.9%) 127 (0.6%) 19,892

九州医療センター 295 (2.5%) 9,197 (78.8%) 445 (3.8%) 1,629 (14.0%) 107 (0.9%) 11,673

済生会福岡総合病院 723 (9.5%) 5,842 (77.1%) 333 (4.4%) 650 (8.6%) 28 (0.4%) 7,576

福岡大学病院 685 (6.4%) 8,141 (75.8%) 162 (1.5%) 1,716 (16.0%) 34 (0.3%) 10,738

福岡東医療センター 350 (10.0%) 2,423 (69.2%) 143 (4.1%) 552 (15.8%) 35 (1.0%) 3,503

久留米大学病院 599 (3.9%) 12,352 (79.9%) 103 (0.7%) 2,273 (14.7%) 137 (0.9%) 15,464

聖マリア病院 1,139 (16.7%) 3,256 (47.7%) 666 (9.7%) 1,753 (25.7%) 18 (0.3%) 6,832

公立八女総合病院 554 (16.1%) 2,136 (62.2%) 71 (2.1%) 550 (16.0%) 122 (3.6%) 3,433

大牟田市立病院 455 (10.1%) 3,306 (73.4%) 72 (1.6%) 608 (13.5%) 61 (1.4%) 4,502

飯塚病院 1,305 (11.3%) 7,532 (65.3%) 212 (1.8%) 2,465 (21.4%) 29 (0.3%) 11,543

社会保険田川病院 690 (19.0%) 2,069 (57.1%) 218 (6.0%) 597 (16.5%) 50 (1.4%) 3,624

北九州市立医療センター 745 (5.6%) 10,076 (75.6%) 582 (4.4%) 1,873 (14.1%) 49 (0.4%) 13,325

JCHO九州病院 462 (4.1%) 8,704 (76.6%) 387 (3.4%) 1,706 (15.0%) 110 (1.0%) 11,369

産業医科大学病院 560 (5.3%) 8,000 (75.5%) 123 (1.2%) 1,870 (17.7%) 39 (0.4%) 10,592

浜の町病院 349 (8.7%) 2,853 (71.3%) 300 (7.5%) 440 (11.0%) 62 (1.5%) 4,004

戸畑共立病院 300 (9.0%) 2,630 (78.6%) 33 (1.0%) 382 (11.4%) - 3,348

剖検・その他・不
明施設名

自主 他院より紹介
検診・健診
人間ドック

他疾患
経過観察中
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福岡東医療センター

久留米大学病院

聖マリア病院

公立八女総合病院

大牟田市立病院

飯塚病院
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北九州市立医療センター

JCHO九州病院

産業医科大学病院

浜の町病院

戸畑共立病院

来院経路割合(施設別)

自主 他院より紹介 検診・健診

人間ドック

他疾患

経過観察中

剖検・その他・不明

がんの診断・治療のために自施設を受診した経路の割合です。

患者さんがどのような経路により自施設を受診したのかを施設別に集計しています。

救急車による搬送はその他に含まれます。



 3.来院経路(臓器別)

合計

件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数

口腔・咽頭 320 (6.2%) 4,167 (81.1%) 11 (0.2%) 625 (12.2%) 16 (0.3%) 5,139

食道 230 (4.8%) 3,639 (76.5%) 110 (2.3%) 749 (15.8%) 27 (0.6%) 4,755

胃 846 (5.3%) 11,834 (74.5%) 626 (3.9%) 2,478 (15.6%) 92 (0.6%) 15,876

大腸 1,438 (7.6%) 13,209 (70.3%) 541 (2.9%) 3,502 (18.6%) 108 (0.6%) 18,798

肝臓 309 (3.6%) 6,033 (70.7%) 43 (0.5%) 2,056 (24.1%) 93 (1.1%) 8,534

胆嚢・胆管 172 (6.6%) 1,945 (75.2%) 20 (0.8%) 424 (16.4%) 26 (1.0%) 2,587

膵臓 245 (5.3%) 3,706 (79.7%) 52 (1.1%) 620 (13.3%) 26 (0.6%) 4,649

喉頭 76 (5.5%) 1,170 (85.2%) 0 (0.0%) 122 (8.9%) - - 1,374

肺 823 (4.5%) 13,714 (74.7%) 487 (2.7%) 3,229 (17.6%) 108 (0.6%) 18,361

骨軟部 54 (6.3%) 750 (87.1%) 0 (0.0%) 48 (5.6%) - - 861

皮膚 427 (9.0%) 3,976 (83.6%) - - 325 (6.8%) 25 (0.5%) 4,757

乳房 1,796 (11.4%) 11,272 (71.3%) 1,363 (8.6%) 1,283 (8.1%) 90 (0.6%) 15,804

子宮頸部 371 (5.7%) 4,584 (70.5%) 676 (10.4%) 838 (12.9%) 30 (0.5%) 6,499

子宮体部 243 (8.5%) 2,326 (81.2%) 45 (1.6%) 234 (8.2%) 15 (0.5%) 2,863

子宮 - - - - 0 (0.0%) - - 0 (0.0%) -

卵巣 97 (5.3%) 1,525 (83.8%) 23 (1.3%) 166 (9.1%) - - 1,820

前立腺 578 (5.6%) 7,794 (75.2%) 525 (5.1%) 1,332 (12.9%) 135 (1.3%) 10,364

膀胱 384 (8.7%) 3,264 (73.7%) 30 (0.7%) 730 (16.5%) 22 (0.5%) 4,430

腎・尿路 166 (4.0%) 3,051 (72.7%) 85 (2.0%) 858 (20.4%) 36 (0.9%) 4,196

脳・中枢神経 368 (9.5%) 2,883 (74.5%) 48 (1.2%) 531 (13.7%) 38 (1.0%) 3,868

甲状腺 128 (4.9%) 1,814 (69.1%) 64 (2.4%) 605 (23.1%) 13 (0.5%) 2,624

悪性リンパ腫 361 (6.1%) 4,813 (81.0%) 76 (1.3%) 667 (11.2%) 25 (0.4%) 5,942

多発性骨髄腫 56 (4.9%) 855 (75.2%) - - 210 (18.5%) - - 1,137

白血病 119 (4.4%) 2,257 (83.3%) 31 (1.1%) 283 (10.5%) 18 (0.7%) 2,708

他の造血器腫瘍 61 (3.5%) 1,242 (70.5%) 26 (1.5%) 423 (24.0%) - - 1,762

その他 279 (6.2%) 3,600 (80.4%) 40 (0.9%) 526 (11.7%) 34 (0.8%) 4,479

合計 9,948 (6.7%) 115,426 (75.2%) 4,934 (3.1%) 22,865 (14.5%) 1,019 (0.6%) 154,192

部位
自主 他院より紹介

検診・健診
人間ドック

他疾患
経過観察中

剖検・その他・不
明
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子宮頸部

前立腺

血液腫瘍

来院経路(臓器別)

自主 他院より紹介 検診・健診・人間ドック 他疾患経過観察中 剖検・その他・不明

がんの診断・治療のために自施設を受診した経路の割合です。

患者さんがどのような経路により自施設を受診したのかを臓器別に集計しています。

救急車による搬送はその他に含まれます。。



 4.発見経緯(施設別)

合計

件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数

福岡県全体 9,494 (6.2%) 8,889 (5.8%) 44,258 (28.7%) 91,500 (59.3%) 51 (0.03%) 154,192

九州がんセンター 912 (7.1%) 1,107 (8.7%) 3,058 (23.9%) 7,696 (60.2%) - 12,774

九州大学病院 1,026 (5.2%) 1,569 (7.9%) 5,022 (25.2%) 12,273 (61.7%) - 19,892

九州医療センター 528 (4.5%) 895 (7.7%) 2,892 (24.8%) 7,358 (63.0%) 0 (0.0%) 11,673

済生会福岡総合病院 833 (11.0%) 554 (7.3%) 1,527 (20.2%) 4,660 (61.5%) - 7,576

福岡大学病院 688 (6.4%) 540 (5.0%) 3,273 (30.5%) 6,235 (58.1%) - 10,738

福岡東医療センター 161 (4.6%) 241 (6.9%) 975 (27.8%) 2,124 (60.6%) - 3,503

久留米大学病院 1,066 (6.9%) 520 (3.4%) 4,715 (30.5%) 9,163 (59.3%) 0 (0.0%) 15,464

聖マリア病院 389 (5.7%) 335 (4.9%) 1,879 (27.5%) 4,210 (61.6%) 19 (0.3%) 6,832

公立八女総合病院 114 (3.3%) 52 (1.5%) 829 (24.1%) 2,435 (70.9%) - 3,433

大牟田市立病院 144 (3.2%) 140 (3.1%) 1,903 (42.3%) 2,315 (51.4%) 0 (0.0%) 4,502

飯塚病院 404 (3.5%) 581 (5.0%) 4,105 (35.6%) 6,439 (55.8%) 14 (0.1%) 11,543

社会保険田川病院 248 (6.8%) 161 (4.4%) 1,433 (39.5%) 1,781 (49.1%) - 3,624

北九州市立医療センター 1,165 (8.7%) 788 (5.9%) 3,657 (27.4%) 7,712 (57.9%) - 13,325

JCHO九州病院 794 (7.0%) 513 (4.5%) 3,122 (27.5%) 6,939 (61.0%) - 11,369

産業医科大学病院 538 (5.1%) 480 (4.5%) 4,263 (40.2%) 5,310 (50.1%) - 10,592

浜の町病院 279 (7.0%) 289 (7.2%) 812 (20.3%) 2,624 (65.5%) 0 (0.0%) 4,004

戸畑共立病院 205 (6.1%) 124 (3.7%) 793 (23.7%) 2,226 (66.5%) 0 (0.0%) 3,348

剖検発見
施設名

がん検診
健康診断・
人間ドック

他疾患
経過観察中

その他・不明
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JCHO九州病院
産業医科大学病院

浜の町病院

戸畑共立病院

発見経緯割合(施設別)

がん検診 健康診断・

人間ドック

他疾患

経過観察中

その他・不明 剖検発見

がんが診断される発端となった状況を把握する項目です。

がんの一連の診療が開始されたきっかけとなった状況を施設別に集計しています。

自覚症状があって医療機関を受診した場合は「その他・不明」として登録します。

今回の集計結果からどの施設も「その他・不明」の割合が約半数を占めることから、症状を認め

医療機関を受診している患者さんが多いことがわかります。



 4.発見経緯(臓器別)

合計

件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数

口腔・咽頭 16 (0.3%) 36 (0.7%) 938 (18.0%) 4,149 (81.0%) 0 (0.0%) 5,139

食道 96 (2.0%) 333 (7.0%) 1,318 (27.7%) 3,008 (63.3%) 0 (0.0%) 4,755

胃 1,103 (6.9%) 1,634 (10.3%) 4,790 (30.2%) 8,348 (52.6%) - - 15,876

大腸 1,032 (5.5%) 1,427 (7.6%) 5,365 (28.5%) 10,972 (58.4%) - - 18,798

肝臓 34 (0.4%) 235 (2.8%) 5,122 (60.0%) 3,137 (36.8%) - - 8,534

胆嚢・胆管 15 (0.6%) 65 (2.5%) 896 (34.6%) 1,611 (62.3%) 0 (0.0%) 2,587

膵臓 27 (0.6%) 151 (3.2%) 1,365 (29.4%) 3,105 (66.8%) - - 4,649

喉頭 - - - - 193 (14.0%) 1,174 (85.4%) 0 (0.0%) 1,374

肺 533 (2.9%) 1,791 (9.8%) 7,075 (38.5%) 8,955 (48.8%) - - 18,361

骨軟部 - - - - 93 (10.8%) 759 (88.2%) 0 (0.0%) 861

皮膚 - - - - 573 (12.0%) 4,176 (87.8%) 0 (0.0%) 4,757

乳房 2,882 (18.2%) 652 (4.1%) 2,111 (13.4%) 10,159 (64.3%) 0 (0.0%) 15,804

子宮頸部 1,676 (25.8%) 265 (4.1%) 1,492 (23.0%) 3,065 (47.2%) - - 6,499

子宮体部 120 (4.2%) 42 (1.5%) 396 (13.8%) 2,305 (80.5%) 0 (0.0%) 2,863

子宮 - - - - - - - - 0 (0.0%) -

卵巣 39 (2.1%) 41 (2.3%) 316 (17.4%) 1,424 (78.2%) 0 (0.0%) 1,820

前立腺 1,714 (16.5%) 832 (8.0%) 3,089 (29.8%) 4,717 (45.5%) 12 (0.1%) 10,364

膀胱 18 (0.4%) 79 (1.8%) 1,240 (28.0%) 3,092 (69.8%) - - 4,430

腎・尿路 30 (0.7%) 304 (7.2%) 1,849 (44.1%) 2,006 (47.8%) - - 4,196

脳・中枢神経 - - 117 (3.0%) 853 (22.1%) 2,892 (74.8%) 0 (0.0%) 3,868

甲状腺 30 (1.1%) 235 (9.0%) 1,012 (38.6%) 1,343 (51.2%) - - 2,624

悪性リンパ腫 50 (0.8%) 211 (3.6%) 1,219 (20.5%) 4,458 (75.0%) - - 5,942

多発性骨髄腫 - - 36 (3.2%) 420 (36.9%) 674 (59.3%) - - 1,137

白血病 - - 125 (4.6%) 692 (25.6%) 1,885 (69.6%) 0 (0.0%) 2,708

他の造血器腫瘍 - - 103 (5.8%) 865 (49.1%) 789 (44.8%) 0 (0.0%) 1,762

その他 51 (1.1%) 156 (3.5%) 975 (21.8%) 3,293 (73.5%) - - 4,479

合計 9,494 (6.2%) 8,889 (5.8%) 44,258 (28.7%) 91,500 (59.3%) 51 (0.0%) 154,192

部位
健康診断
人間ドック

他疾患
経過観察中

その他・不明がん検診 剖検発見
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子宮頸部

前立腺

血液腫瘍

発見経緯割合(臓器別)

がん検診 健康診断・人間ドック 他疾患経過観察中 その他・不明 剖検発見

がんが診断される発端となった状況を把握する項目です。

がんの一連の診療が開始されたきっかけとなった状況を臓器別に集計しています。

自覚症状があって診断された場合は「その他・不明」として登録します。

今回の集計結果から乳癌や子宮頸癌では他のがん腫に比べがん検診の比率が高いことから、福岡県が

配布している

無料クーポン等の検診異常から発見・受診されたたことがわかります。



 5.症例区分(施設別)

合計

件数 (%) 件数 (%) 件数 (%) 件数 (%) 件数 (%) 件数

福岡県全体 8,082 (5.2%) 91,998 (59.7%) 34,386 (22.3%) 19,669 (12.8%) 57 (0.0%) 154,192

九州がんセンター 462 (3.6%) 6,721 (52.6%) 3,964 (31.0%) 1,626 (12.7%) - 12,774

九州大学病院 844 (4.2%) 9,925 (49.9%) 5,763 (29.0%) 3,358 (16.9%) - 19,892

九州医療センター 652 (5.6%) 7,358 (63.0%) 2,622 (22.5%) 1,041 (8.9%) 0 (0.0%) 11,673

済生会福岡総合病院 156 (2.1%) 4,486 (59.2%) 1,550 (20.5%) 1,381 (18.2%) - 7,576

福岡大学病院 431 (4.0%) 6,013 (56.0%) 2,843 (26.5%) 1,447 (13.5%) - 10,738

福岡東医療センター 243 (6.9%) 2,414 (68.9%) 373 (10.6%) 471 (13.4%) - 3,503

久留米大学病院 701 (4.5%) 8,580 (55.5%) 3,925 (25.4%) 2,257 (14.6%) - 15,464

聖マリア病院 619 (9.1%) 4,840 (70.8%) 430 (6.3%) 925 (13.5%) 18 (0.3%) 6,832

公立八女総合病院 255 (7.4%) 2,509 (73.1%) 482 (14.0%) 184 (5.4%) - 3,433

大牟田市立病院 327 (7.3%) 2,664 (59.2%) 830 (18.4%) 681 (15.1%) 0 (0.0%) 4,502

飯塚病院 743 (6.4%) 8,338 (72.2%) 1,699 (14.7%) 749 (6.5%) 14 (0.1%) 11,543

社会保険田川病院 550 (15.2%) 2,514 (69.4%) 355 (9.8%) 204 (5.6%) - 3,624

北九州市立医療センター 514 (3.9%) 7,840 (58.8%) 3,588 (26.9%) 1,377 (10.3%) - 13,325

JCHO九州病院 707 (6.2%) 7,474 (65.7%) 2,087 (18.4%) 1,100 (9.7%) - 11,369

産業医科大学病院 570 (5.4%) 6,335 (59.8%) 2,636 (24.9%) 1,050 (9.9%) - 10,592

浜の町病院 152 (3.8%) 2,613 (65.3%) 596 (14.9%) 643 (16.1%) 0 (0.0%) 4,004

戸畑共立病院 156 (4.7%) 1,374 (41.0%) 643 (19.2%) 1,175 (35.1%) 0 (0.0%) 3,348

施設名
剖検発見治療開始後

他施設診断
自施設治療

自施設診断
自施設治療

診断のみ
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久留米大学病院

聖マリア病院

公立八女総合病院

大牟田市立病院

飯塚病院

社会保険田川病院

北九州市立医療センター

JCHO九州病院
産業医科大学病院

浜の町病院

戸畑共立病院

症例区分割合(施設別)

診断のみ 自施設診断

自施設治療

他施設診断

自施設治療

治療開始後 剖検発見

初回診断（登録施設での診断の有無）と初回治療（登録施設における初回治療の有無）の組合せに

より患者さんを振り分けるための項目です。

自施設でのがん診療の実態や評価の基礎資料として用いることができ、地域の中で自施設が

求められている役割などを把握することができます。



 5.症例区分(臓器別)

合計

件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数 ％ 件数

口腔・咽頭 431 (8.4%) 3,198 (62.2%) 906 (17.6%) 604 (11.8%) 0 (0.0%) 5,139

食道 200 (4.2%) 2,218 (46.6%) 1,915 (40.3%) 422 (8.9%) 0 (0.0%) 4,755

胃 555 (3.5%) 7,117 (44.8%) 7,389 (46.5%) 813 (5.1%) - - 15,876

大腸 435 (2.3%) 10,846 (57.7%) 5,665 (30.1%) 1,850 (9.8%) - - 18,798

肝臓 494 (5.8%) 5,491 (64.3%) 1,255 (14.7%) 1,288 (15.1%) - - 8,534

胆嚢・胆管 145 (5.6%) 1,909 (73.8%) 263 (10.2%) 269 (10.4%) - - 2,587

膵臓 387 (8.3%) 3,275 (70.4%) 520 (11.2%) 466 (10.0%) - - 4,649

喉頭 86 (6.3%) 995 (72.4%) 202 (14.7%) 91 (6.6%) - - 1,374

肺 1,404 (7.6%) 12,782 (69.6%) 2,489 (13.6%) 1,677 (9.1%) - - 18,361

骨軟部 67 (7.8%) 471 (54.7%) 113 (13.1%) 210 (24.4%) 0 (0.0%) 861

皮膚 170 (3.6%) 3,052 (64.2%) 1,171 (24.6%) 364 (7.7%) 0 (0.0%) 4,757

乳房 501 (3.2%) 8,578 (54.3%) 2,808 (17.8%) 3,916 (24.8%) - - 15,804

子宮頸部 217 (3.3%) 4,398 (67.7%) 1,330 (20.5%) 554 (8.5%) 0 (0.0%) 6,499

子宮体部 78 (2.7%) 1,990 (69.5%) 620 (21.7%) 175 (6.1%) 0 (0.0%) 2,863

子宮 0 (0.0%) - - 0 (0.0%) - - 0 (0.0%) -

卵巣 28 (1.5%) 1,399 (76.9%) 143 (7.9%) 249 (13.7%) - - 1,820

前立腺 645 (6.2%) 5,215 (50.3%) 2,155 (20.8%) 2,338 (22.6%) 11 (0.1%) 10,364

膀胱 111 (2.5%) 2,881 (65.0%) 721 (16.3%) 716 (16.2%) - - 4,430

腎・尿路 213 (5.1%) 2,620 (62.4%) 937 (22.3%) 419 (10.0%) - - 4,196

脳・中枢神経 298 (7.7%) 1,929 (49.9%) 1,134 (29.3%) 506 (13.1%) - - 3,868

甲状腺 206 (7.9%) 1,547 (59.0%) 315 (12.0%) 552 (21.0%) - - 2,624

悪性リンパ腫 393 (6.6%) 3,707 (62.4%) 1,107 (18.6%) 731 (12.3%) - - 5,942

多発性骨髄腫 104 (9.1%) 803 (70.6%) 77 (6.8%) 151 (13.3%) - - 1,137

白血病 206 (7.6%) 1,838 (67.9%) 197 (7.3%) 467 (17.2%) 0 (0.0%) 2,708

他の造血器腫瘍 312 (17.7%) 1,145 (65.0%) 101 (5.7%) 204 (11.6%) 0 (0.0%) 1,762

その他 396 (8.8%) 2,592 (57.9%) 853 (19.0%) 634 (14.2%) - - 4,479

合計 8,082 (5.2%) 91,998 (59.7%) 34,386 (22.3%) 19,669 (12.8%) 57 (0.0%) 154,192

剖検発見
部位

診断のみ
自施設診断
自施設治療

他施設診断
自施設治療

治療開始後

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

食道

胃

大腸

肝臓

膵臓

肺

乳房

子宮頸部

前立腺

血液腫瘍

症例区分割合(臓器別)

診断のみ 自施設診断

自施設治療

他施設診断

自施設治療

治療開始後 剖検発見

初回診断（登録施設での診断の有無）と初回治療（登録施設における初回治療の有無）の組合せに

より

患者さんを振り分けるための項目です。

臓器別に比較すると胃癌や食道癌、大腸癌などは内視鏡検査を行なった際に確定診断となることが



 6.胃

治療前ステージ(2009-2014年)
手術のみ 3960 (42.3%) 639 (46.1%) 353 (33.1%) 135 (6.7%) 77 (14.2%) 79 (68.1%)
内視鏡のみ 3947 (42.1%) - (0.5%) - (0.4%) 20 (1.0%) 269 (49.6%) 12 (10.3%)
手術+内視鏡 287 (3.1%) - (0.2%) - (0.2%) 0 (0.0%) 10 (1.8%) - (0.9%)
放射線のみ - (0.0%) 0 (0.0%) - (0.2%) 23 (1.1%) - (0.7%) 0 (0.0%)
薬物療法のみ 86 (0.9%) 42 (3.0%) 70 (6.6%) 1132 (55.8%) 28 (5.2%) - (4.3%)
放射線+薬物 - (0.0%) - (0.1%) - (0.6%) 53 (2.6%) - (0.4%) 0 (0.0%)
薬物+その他 0 (0.0%) 0 (0.0%) - (0.2%) 19 (0.9%) - (0.2%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+放射線 - (0.1%) 0 (0.0%) - (0.1%) - (0.1%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+薬物 575 (6.1%) 625 (45.1%) 573 (53.8%) 282 (13.9%) 26 (4.8%) - (4.3%)
手術/内視鏡+その他 58 (0.6%) - (0.1%) - (0.3%) 10 (0.5%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+放射線+薬物 - (0.0%) - (0.2%) - (0.5%) - (0.1%) - (0.2%) 0 (0.0%)
他の組み合わせ 27 (0.3%) - (0.4%) - (0.7%) 33 (1.6%) - (0.2%) - (1.7%)
治療なし 416 (4.4%) 58 (4.2%) 38 (3.6%) 314 (15.5%) 123 (22.7%) 12 (10.3%)

合計

空欄

9368 1387 1066 2027 542 116

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

男性

68.1%

女性

31.9%

男女比 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

手術のみ

手術+内視鏡

薬物療法のみ

薬物+その他

手術/内視鏡+薬物

手術/内視鏡+放射線+薬物

治療なし

治療前ステージ別 治療方法(2009-2014年)

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 空欄

初回治療として行なわれた治療内容を症例区分２・症例区分３の治療前ステージ別に集計しています。

初回治療とは治療開始時点で計画された一連の治療のことであり、症状・治療の進行に従って追加され

た治療は含まれません。

手術のみ

内視鏡のみ

手術+内視鏡
放射線のみ

薬物療法のみ

放射線+薬物
薬物+その他

手術/内視鏡+放射線
手術/内視鏡+薬物
手術/内視鏡+その他

手術/内視鏡+放射線+薬物
他の組み合わせ

治療なし
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手術のみ
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手術+内視鏡
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放射線+薬物
薬物+その他

手術/内視鏡+放射線
手術/内視鏡+薬物
手術/内視鏡+その他

手術/内視鏡+放射線+薬物
他の組み合わせ

治療なし
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2014年

手術のみ

内視鏡のみ
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薬物+その他

手術/内視鏡+放射線
手術/内視鏡+薬物
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手術/内視鏡+放射線+薬物
他の組み合わせ

治療なし
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他の組み合わせ

治療なし
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 7.大腸

治療前ステージ(2009-2014年)
手術のみ 188 (9.8%) 2304 (61.7%) 1922 (64.1%) 1519 (47.3%) 446 (18.8%) 307 (14.4%) 22 (16.3%)
内視鏡のみ 1626 (84.3%) 585 (15.7%) 19 (0.6%) - (0.2%) 15 (0.6%) 1475 (69.1%) 95 (70.4%)
手術+内視鏡 52 (2.7%) 212 (5.7%) 15 (0.5%) - (0.2%) - (0.1%) 73 (3.4%) - (0.7%)
放射線のみ 0 (0.0%) - (0.1%) - (0.1%) - (0.0%) 11 (0.5%) - (0.1%) 0 (0.0%)
薬物療法のみ - (0.1%) 13 (0.3%) 21 (0.7%) 21 (0.7%) 480 (20.3%) 21 (1.0%) - (3.0%)
放射線+薬物 - (0.1%) - (0.2%) - (0.2%) 22 (0.7%) 26 (1.1%) - (0.1%) 0 (0.0%)
薬物+その他 - (0.1%) 0 (0.0%) - (0.0%) - (0.1%) 24 (1.0%) - (0.1%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+放射線 0 (0.0%) - (0.2%) - (0.2%) - (0.1%) 10 (0.4%) - (0.1%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+薬物 18 (0.9%) 442 (11.8%) 893 (29.8%) 1497 (46.6%) 1062 (44.8%) 118 (5.5%) - (3.7%)
手術/内視鏡+その他 11 (0.6%) 24 (0.6%) 30 (1.0%) 19 (0.6%) 24 (1.0%) 18 (0.8%) - (0.7%)
手術/内視鏡+放射線+薬物 0 (0.0%) - (0.1%) 10 (0.3%) 45 (1.4%) 29 (1.2%) - (0.1%) 0 (0.0%)
他の組み合わせ 0 (0.0%) - (0.1%) 22 (0.7%) 24 (0.7%) 75 (3.2%) 11 (0.5%) 0 (0.0%)
治療なし 30 (1.6%) 130 (3.5%) 51 (1.7%) 40 (1.2%) 164 (6.9%) 102 (4.8%) - (5.2%)

合計

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 空欄

3735 2999 3210 2369 2136 135

0期

1928

手術のみ

内視鏡のみ

手術+内視鏡
放射線のみ

薬物療法のみ

放射線+薬物
薬物+その他

手術/内視鏡+放射線
手術/内視鏡+薬物
手術/内視鏡+その他

手術/内視鏡+放射線+薬物
他の組み合わせ

治療なし
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0期
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2014年

男性

57.6%

女性

42.4%

男女比
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手術/内視鏡+放射線+薬物

治療なし

治療前ステージ別 治療方法(2009-2014年)

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 空欄

初回治療として行なわれた治療内容を症例区分２・症例区分３の治療前ステージ別に集計しています。

初回治療とは治療開始時点で計画された一連の治療のことであり、症状・治療の進行に従って追加された治療は

含まれません。
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放射線のみ
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他の組み合わせ
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 8.肝臓

治療前ステージ(2009-2014年)
手術のみ 1015 (35.2%) 329 (16.9%) 92 (8.3%) 15 (2.4%) 26 (19.8%) - (17.0%)
内視鏡のみ - (0.1%) - (0.4%) 13 (1.2%) - (1.4%) - (1.5%) - (2.1%)
手術+内視鏡 - (0.1%) - (0.1%) - (0.2%) - (0.2%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
放射線のみ - (0.3%) - (0.2%) 11 (1.0%) 32 (5.1%) - (0.8%) - (2.1%)
薬物療法のみ 50 (1.7%) 67 (3.4%) 162 (14.6%) 202 (32.5%) 15 (11.5%) - (19.1%)
放射線+薬物 - (0.1%) - (0.2%) 23 (2.1%) 43 (6.9%) - (1.5%) 0 (0.0%)
薬物+その他 610 (21.1%) 713 (36.5%) 339 (30.6%) 87 (14.0%) - (5.3%) - (12.8%)
手術/内視鏡+放射線 0 (0.0%) - (0.1%) - (0.5%) - (0.2%) - (0.8%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+薬物 48 (1.7%) 26 (1.3%) 46 (4.2%) 25 (4.0%) 10 (7.6%) - (14.9%)
手術/内視鏡+その他 41 (1.4%) 103 (5.3%) 26 (2.3%) - (0.5%) - (1.5%) - (2.1%)
手術/内視鏡+放射線+薬物 0 (0.0%) - (0.1%) - (0.1%) - (1.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
他の組み合わせ 947 (32.8%) 576 (29.5%) 212 (19.1%) 60 (9.6%) 13 (9.9%) - (2.1%)
治療なし 157 (5.4%) 120 (6.1%) 176 (15.9%) 138 (22.2%) 52 (39.7%) 13 (27.7%)

合計

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 空欄

2886 1952 1108 622 131 47

男性

67.3%

女性

32.7%

男女比 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

手術のみ
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薬物療法のみ

薬物+その他
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手術/内視鏡+放射線+薬物

治療なし

治療前ステージ別 治療方法(2009-2014年)

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 空欄

初回治療として行なわれた治療内容を症例区分２・症例区分３の治療前ステージ別に集計しています。

初回治療とは治療開始時点で計画された一連の治療のことであり、症状・治療の進行に従って追加され

た治療は含まれません。
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 9.肺

治療前ステージ(2009-2014年)
手術のみ - (66.7%) 4137 (63.7%) 360 (35.1%) 232 (8.8%) 75 (1.7%) 289 (51.6%) 23 (71.9%)
内視鏡のみ 0 (0.0%) - (0.1%) 0 (0.0%) - (0.1%) - (0.1%) - (0.2%) 0 (0.0%)
手術+内視鏡 0 (0.0%) - (0.1%) 0 (0.0%) - (0.0%) 0 (0.0%) - (0.4%) 0 (0.0%)
放射線のみ 0 (0.0%) 669 (10.3%) 106 (10.3%) 297 (11.3%) 457 (10.1%) 54 (9.6%) 0 (0.0%)
薬物療法のみ 0 (0.0%) 51 (0.8%) 28 (2.7%) 647 (24.6%) 2104 (46.7%) 19 (3.4%) - (9.4%)
放射線+薬物 0 (0.0%) 40 (0.6%) 87 (8.5%) 723 (27.5%) 776 (17.2%) 15 (2.7%) 0 (0.0%)
薬物+その他 0 (0.0%) - (0.0%) 0 (0.0%) 49 (1.9%) 153 (3.4%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+放射線 0 (0.0%) 33 (0.5%) 16 (1.6%) 14 (0.5%) 31 (0.7%) - (0.5%) - (6.3%)
手術/内視鏡+薬物 0 (0.0%) 1189 (18.3%) 314 (30.6%) 228 (8.7%) 106 (2.4%) 62 (11.1%) - (9.4%)
手術/内視鏡+その他 0 (0.0%) 85 (1.3%) 15 (1.5%) 14 (0.5%) - (0.1%) - (0.5%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+放射線+薬物 0 (0.0%) 26 (0.4%) 29 (2.8%) 110 (4.2%) 41 (0.9%) - (0.5%) 0 (0.0%)
他の組み合わせ - (11.1%) 44 (0.7%) 14 (1.4%) 78 (3.0%) 148 (3.3%) - (1.3%) 0 (0.0%)
治療なし - (22.2%) 199 (3.1%) 58 (5.6%) 237 (9.0%) 606 (13.5%) 102 (18.2%) - (3.1%)

合計

空欄

32

0期

9

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

6490 1027 2632 4505 560
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放射線+薬物
薬物+その他
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手術/内視鏡+放射線+薬物
他の組み合わせ

治療なし
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65.1%

女性

34.9%

男女比
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治療前ステージ別 治療方法(2009-2014年)

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 空欄

初回治療として行なわれた治療内容を症例区分２・症例区分３の治療前ステージ別に集計しています。
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 10.乳房

治療前ステージ(2009-2014年)
手術のみ 763 (48.9%) 666 (14.4%) 418 (11.4%) 57 (7.4%) - (1.2%) 29 (18.1%) - (62.5%)
内視鏡のみ - (0.2%) - (0.0%) - (0.1%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
手術+内視鏡 0 (0.0%) - (0.1%) - (0.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
放射線のみ - (0.6%) - (0.1%) 0 (0.0%) - (0.3%) 12 (2.1%) - (1.9%) 0 (0.0%)
薬物療法のみ - (0.6%) 71 (1.5%) 213 (5.8%) 168 (21.7%) 373 (64.3%) 15 (9.4%) 0 (0.0%)
放射線+薬物 - (0.3%) - (0.0%) - (0.2%) - (1.2%) 55 (9.5%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)
薬物+その他 0 (0.0%) - (0.0%) 0 (0.0%) - (0.3%) - (1.2%) - (0.6%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+放射線 280 (17.9%) 274 (5.9%) 65 (1.8%) - (0.8%) - (0.5%) 30 (18.8%) - (12.5%)
手術/内視鏡+薬物 260 (16.7%) 1780 (38.5%) 1957 (53.2%) 302 (39.0%) 57 (9.8%) 29 (18.1%) - (12.5%)
手術/内視鏡+その他 - (0.1%) - (0.1%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) - (0.6%) 0 (0.0%)
手術/内視鏡+放射線+薬物 210 (13.5%) 1752 (37.9%) 938 (25.5%) 207 (26.7%) 21 (3.6%) 38 (23.8%) - (12.5%)
他の組み合わせ - (0.2%) 11 (0.2%) 12 (0.3%) - (0.4%) - (0.9%) - (0.6%) 0 (0.0%)
治療なし 18 (1.2%) 55 (1.2%) 62 (1.7%) 18 (2.3%) 40 (6.9%) 13 (8.1%) 0 (0.0%)

合計

空欄0期

1561

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

4625 3678 774 580 160 8
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手術/内視鏡+放射線+薬物
他の組み合わせ

治療なし
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初回治療とは治療開始時点で計画された一連の治療のことであり、症状・治療の進行に従って追加された治療は

含まれません。
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